2020/12/31 臺北市政府秘書處-市政會議紀錄-臺北市政府第2123次市政會議

https://sec.gov.taipei/News_Content.aspx?n=0661423027099106&sms=14AEF9A8536E3B5E&s=B2ED0CB1B1E96D00 1/3

:::
  ⾸⾴   施政計畫   市政會議紀錄

市政會議紀錄

臺北市政府第2123次市政會議

壹、頒（獻）獎

⼀、頒獎

（⼀）頒發彭副市⻑振聲、李副秘書⻑得全、⺠政局藍局⻑世聰、產業局林局⻑崇傑、衛⽣局黃

局⻑世傑、翡管局謝局⻑政道、兵役局傅局⻑永茂及北⽔處陳處⻑錦祥⾸⻑政績紀念章。

（⼆）表揚109年9⾄11⽉即時獎勵有具體績效或重⼤貢獻之獲獎團體（隊）或員⼯。
⼆、獻獎

（⼀）北市聯醫榮獲⾏政院第3屆「政府服務獎」。
（⼆）北市聯醫榮獲「財團法⼈⽣技醫療政策研究中⼼」第17屆國家新創獎。
（三）本市榮獲交通部觀光局109年度「i-center旅遊服務體系服務品質提昇作業案」特優。
主席致詞：今⽇頒發彭副市⻑振聲等⾸⻑政績紀念章，在此對各位⾸⻑的努⼒與奉獻，表達感謝

之意，其次頒發109年9⾄11⽉即時獎勵有具體績效或重⼤貢獻之獲獎團體（隊）或員⼯，以慰勉
同仁這段期間配合市政推動及專案執⾏的優異表現；另北市聯醫榮獲⾏政院第3屆「政府服務
獎」與「財團法⼈⽣技醫療政策研究中⼼」第17屆國家新創獎、觀傳局所轄臺北市旅遊服務中⼼
榮獲交通部觀光局109年度「i-center旅遊服務體系服務品質提升作業案」特優等諸多獎項，得獎
都是好事，請各位繼續努⼒爭取榮耀。

貳、宣讀本府109年12⽉22⽇第2122次市政會議紀錄。
主席裁⽰：紀錄確定。

參、討論事項

⼀、訂定「臺北市市區道路架空管線設置管理辦法」案。（⼯務局、法務局）

決議：本案通過。

⼆、修正「臺北市⽔肥投入站⽔肥或⾼濃度污⽔⽔質標準及管理辦法」案。（⼯務局、法務局）

彭副市⻑補充說明：有關業者違法偷倒⽔肥或假借其他廢棄物名義丟棄，俟新北市與桃園市訂立

⽔肥管理辦法後，本府再與之研商解決⽅案。

衛⼯處林處⻑補充說明：衛⼯處實施多項管制作為，⽬前本市⽔肥量已從每⽇400⾄450噸降⾄
200噸左右，主要係禁⽌部分假借事業廢棄物收受名義進來本市傾倒⽔肥業者，希望透過本法嚴
格管理，圍堵業者僥倖⼼態。

決議：

（⼀）本案通過。

（⼆）本府修訂管理辦法，應儘量減少⾏政裁量空間，訂立標準切勿過於複雜，相關規範應與廠

商共同研討，尋求務實解決之道。

（三）本市⽔肥相關數據出現異常已有3年時間，⾄今才修法改善，實應虛⼼檢討，各⾸⻑⾝為
管理者亦應引以為戒，發揮數字管理效益。

https://sec.gov.taipei/Default.aspx
https://sec.gov.taipei/Content_List.aspx?n=30F382AC0E8B1848
https://sec.gov.taipei/News.aspx?n=0661423027099106&sms=14AEF9A8536E3B5E
javascript:print();

2020/12/31 臺北市政府秘書處-市政會議紀錄-臺北市政府第2123次市政會議

https://sec.gov.taipei/News_Content.aspx?n=0661423027099106&sms=14AEF9A8536E3B5E&s=B2ED0CB1B1E96D00 2/3

（四）政治應講求合理、合法、合情，提供廠商合理利潤，才能遏⽌違法⾏為，本案請衛⼯處與

業者溝通協調，嚴防任何違法⾏為，務必要求所屬員⼯⼀切依法⾏政。

三、修正「臺北市政府性別平等教育委員會設置要點」部分條文案。（教育局）

決議：

（⼀）本案通過。

（⼆）為避免爭議，有關性別平等教育委員會各項事宜請蔡副市⻑協助督導。

（三）本府各委員會請按照研考會訂頒會議公開通案原則，⾃⾏決定會議過程公開⽅式，並請研

考會以表列⽅式彙整後公告，以⽰公開透明。

肆、報告事項

⼀、市⻑室會議決議事項重點報告。（秘書處）

主席裁⽰：

（⼀）同意備查。

（⼆）社⼦島開發案審議，⽬前陳情居⺠對拆遷補償、安置計畫仍有正反意⾒，未達成共識，訂

定法律就要遵守，希在合法範圍內儘量解決，⼀步步克服所有問題。

⼆、⼀週新聞輿情與府會聯繫⼯作報告。（秘書處）

陳參議慶安⼝頭報告：
（⼀）本會期第3次市⻑專案報告，已訂於110年1⽉7⽇（四）上午9時30分⾄12時30分進⾏，題
⽬為：「對於含萊克多巴胺進⼝⾁品之市府因應作為；臺北市因應如有軍事衝突之相關保護市⺠

安全作為；臺北市政府興辦社會住宅（含聯開社宅）之租⾦訂定標準」。

（⼆）第13屆第11次臨時⼤會安排在110年1⽉4⽇⾄13⽇，加開審議本府總預算等案，今⽇下午
⼤會將依交通、警政衛⽣、⼯務、財建與教育的順序，進⾏⼤會⼆讀會的第⼀輪審議（有意⾒的

直接暫擱，沒意⾒的就通過），預計明⽇下午可進⾏交通與警政衛⽣部分的第⼆輪實質審查，以

每⼀個委員會2⼩時⽅式進⾏討論，請各局處加緊準備，爭取最後溝通機會，並請各位⾸⻑在總
預算審議期間，準時出席⼤會，以配合議程安排並展現市府局處團隊精神；倘有需要府級⻑官協

處事項亦請儘速提出。

陳發⾔⼈補充說明：110年元⽉各局處新制已請各媒體廣為宣導，各項新措施臚列於下：
（⼀）衛⽣局修正實施「臺北市食品安全⾃治條例」第7條、第9條、第16條條文。
（⼆）警察局啟動「臺北⾞站違規停⾞科技執法」、「吳興街220巷（北醫）違規停⾞科技執
法」。

（三）環保局推動3站6處「空氣品質維護區」、「⾼噪⾳⾞輛固定式聲⾳照相系統」、「焚化廠
代焚化⼀般事業廢棄物處理費調漲」。

（四）交通局「臺北市公有路外立體及地下停⾞場⽉票線上登記、抽籤及付款時間調整」、「捷

運信義線（圓⼭-象⼭）沿線機⾞格位納附收費」及「重複繳納路邊停⾞費退費郵簡通知」等。
黃副市⻑補充說明：

（⼀）針對明年元⽉萊豬開放進⼝政策，本府已規劃於1⽉1⽇上午，透過媒體及網路宣傳本府因
應策略。

（⼆）關於臺北市食品安全⾃治條例可能牴觸中央法令事宜，依規定中央未宣告地⽅⾃治條例無

效前，該⾃治條例仍為有效。

2020/12/31 臺北市政府秘書處-市政會議紀錄-臺北市政府第2123次市政會議

https://sec.gov.taipei/News_Content.aspx?n=0661423027099106&sms=14AEF9A8536E3B5E&s=B2ED0CB1B1E96D00 3/3

法務局袁局⻑補充說明：中央未宣告地⽅⾃治條例無效前，該⾃治條例仍為有效，惟個案恐因地

⽅法令牴觸中央法令⽽有無法裁處情形。針對臺北市食品安全⾃治條例第9條已⽣效部分，中央
須宣告無效，第17條之1有關罰則部分，則須函知不予核定，對此中央已來文表⽰需時進⾏再審
查，故無須於1⽉1⽇對地⽅做出不予核定處分。
研考會賴主委補充說明：有關議員索取本府員⼯滿意度問卷資料，因該問卷調查⽬的係進⾏組織

內部管理改善，問卷內容亦有註明不會對外公布，以免違反相關個資規定並維護本府與同仁間的

信賴保護原則。

主席裁⽰：

（⼀）同意備查。

（⼆）現階段可於通路規劃非萊豬專區，請秘書處安排媒體露出⽅式，由黃副市⻑於1⽉1⽇上午
統⼀宣告本府因應策略，向外界清楚說明，以釋疑慮。

（三）有關本府員⼯滿意度調查內容是否要對外公布事宜，請提案⾄資料治理委員會進⾏討論。

三、第2098⾄2122次市政會議出列席⼈員⽤員⼯卡簽到情形。（秘書處）
主席裁⽰：

（⼀）同意備查。

（⼆）此案係本府e化政策之⼀，須由⾸⻑以⾝作則開始，⽬前12樓劉銘傳廳及11樓吳三連廳均
已裝設感應式刷卡機，請各出列席⼈員使⽤員⼯卡刷卡簽到。

四、「國際志⼯⽇」系列活動。（社會局）

主席裁⽰：同意備查。

五、2020年國際⾝⼼障礙者⽇活動。（社會局）
蔡副市⻑補充說明：本案已有諸多局處參與成果展覽，亦希望有關局處能共同加入，此為建立友

善共融城市的指標之⼀，各局處對於⼼智障礙者或⾝⼼障礙者應提供易讀易懂的宣導品，建請透

過簡化資訊、淺顯文字及圖片輔助等⽅式，使他們感受到本府友善的服務，請社會局將經驗透過

研討⽅式分享給各局處，持續擴⼤推動。

主席裁⽰：同意備查。

點閱數：0 |  資料更新：109-12-31 11:18 |  資料檢視：109-12-31 11:18
|  資料維護：臺北市政府秘書處機要組